
  

 

 
 
Prot. n.5778         Ascoli Piceno 19 gennaio 2018 
Class. 06.08 

 

 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE, DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI, AD 
ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART 36, COMMA 2, LET. 
C, DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA DEI 
GIRASOLI E DELLA VIABILITA’ STRADA SALARIA INFERIORE ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE E RIORGANIZZAZIONE DELLE CORSIE DI MARCIA 
E SISTEMAZIONE PERCORSI PEDONALE OVEST – LOTTO 1 - PER L’IMPORTO DI EURO 
207.082,89, OLTRE IVA. (CUP C34E16000620001)  

 

 
In esecuzione della determinazione n. 2438 del 18 dicembre 2017, il Comune di Ascoli Piceno 
intende selezionare n. 15 (quindici) operatori economici, da invitare alla procedura negoziata, di cui 
all’art 36, comma 2, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento dei lavori 
in oggetto. 
 

Descrizione dell’intervento: Le opere sono finalizzate alla riqualificazione del tratto della 
pedonale a partire dalla demolizione del porticato esistente fino alla sistemazione paesaggistica 
dell’area residuale. Tali opere consistono nella esecuzione dei seguenti interventi:  

 Demolizione delle pavimentazioni dei terrazzi, del portico e dei relativi massetti; 

 Demolizione della struttura di elevazione del portico  

 Demolizione della rampa pedonale in c.a. di raccordo tra portico e sovrastante 
terrazzamento; 

 Demolizione parapetti scalinata 

 Ripristini delle strutture in c.a. e realizzazione nuovi parapetti; 

 Realizzazione delle opere  di drenaggio della struttura contro terra; 

 Ripristini impiantistici della rete di smaltimento acque meteoriche e della linea di pubblica 
illuminazione a tergo della struttura contro terra; 

 Sostituzione di lastre di travertino scheggiate su pedate scalinata; 

 Realizzazione di rivestimento della parte a faccia vista del muro contro terra in c.a. , della 
balconata superiore e dei parapetti della scala mediante sistema modulare in acciaio cor-
ten; 

 Realizzazione sottofondo pavimentazione demolita in misto stabilizzato e tessuto non 
tessuto; 

 Realizzazione sottofondo nuova pavimentazione a secco in breccia lavata; 

 Realizzazione nuova pavimentazione in lastre  di gres per esterno posate a secco su 
brecciolino; 

 Fornitura e posa di panche in doghe di legno con struttura in acciaio zincato verniciato a 
polvere; 

 Fornitura e posa di alberi ornamentali e terreno naturale; 

 Sostituzione dei corpi illuminati esistenti mediante posa in opera di apparecchi a led  
acquistati e forniti direttamente dall’amministrazione. 

 

 



  

Criterio di aggiudicazione:L'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 c.2 
del D. lgs 50/2016. 

- Offerta tecnica  punti   95 
- Offerta economica  punti     5 

 

Gli elementi di valutazione saranno dettagliati nella documentazione che sarà trasmessa agli 
operatori economici invitati. 
 

Categorie di lavorazioni 
 

Le categorie e gli importi stimati a tutte le lavorazioni oggetto del presente appalto sono le 
seguenti: 

Lavorazione Categoria Classifica 
Qualificazione 
obbligatoria 

(si/no) 

Importo  
(€) % 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 

Edifici civili e 
industriali 

OG1 I si € 207.082,89 100% prevalente 

Si max 30% 
importo 

contrattuale 

 

Totale € 207.082,89 100%   
 

Subappalto: ammesso nei limiti del 30% dell’importo di contratto, ai sensi dell’art 105 del D. lgs 
50/2016 
 

La durata dei lavori è prevista in 90 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei lavori. 
 

Condizioni per la presentazione dell’offerta: 

 

 non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art 80 del D. Lgs n. 50/2016; 

 iscrizione Camera di Commercio Industria Artigiano e Agricoltura della Provincia in cui il 
soggetto ha sede; 

 attestazione SOA per le categorie: 

 OG1 almeno con classifica I; 
 

Si precisa che – ai sensi dell’art.48 co. 11 del D.lgs. n. 50/2016 – l’operatore economico invitato 
individualmente ha facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 
 
 

Termini e modalità per la presentazione della manifestazione di interesse 

 

I soggetti interessati devono manifestare, a pena di esclusione, il proprio interesse presentando 
apposita formale istanza entro le ore 12.30 del giorno 05 FEBBRAIO 2018, preferibilmente con 
l’utilizzo dell’allegato Modello A, e con allegata fotocopia di documento d’identità in corso di 
validità. Non verranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre l’ora e la data stabilita. 
 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata in busta chiusa indirizzata all’Ufficio 
Protocollo Generale del Comune di Ascoli Piceno Piazza Arringo, 1, a mezzo servizio postale o 
altro equivalente, mediante consegna a mano recante l’indicazione del mittente e la seguente 
dicitura: 
 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA DEI GIRASOLI E 
DELLA VIABILITA’ STRADA SALARIA INFERIORE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCO LINEARE E RIORGANIZZAZIONE DELLE CORSIE DI MARCIA E SISTEMAZIONE 
PERCORSI PEDONALE OVEST – LOTTO 1”. 



  

 

Resta stabilito e inteso che: 
- il recapito delle domande entro i termini, rimane di esclusivo rischio del mittente, ove per 

qualsiasi ragione non pervengano entro il termine utile all’indirizzo suindicato. 
- farà fede la data ed ora di ricezione presso l’ufficio protocollo e non la data di spedizione. 
- la manifestazione di interesse non impegna e non impegnerà in alcun modo il Comune. 
Si precisa che è possibile inviare la propria manifestazione di interesse, nei termini sopra 
indicati, anche a mezzo di posta elettronica certificata; la manifestazione di interesse – 
sottoscritta digitalmente o con firma elettronica qualificata a pena esclusione - va inoltrata 
all’indirizzo pec comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it gestita dall’Ufficio Protocollo dell’Ente e 
dovrà avere come oggetto la seguente dicitura – Avviso lavori riqualificazione Via dei Girasoli e 
viabilità strada salaria inferiore. Manifestazione interesse” 
 

Si precisa che si procederà all’esclusione in caso di: 
- mancata sottoscrizione secondo le modalità sopra indicate; 
- mancata documento riconoscimento in caso di sottoscrizione analogica; 
- mancata ricezione nei termini previsti. 
 

Pubblicazioni 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Ascoli 
Piceno dove troveranno risposta eventuali quesiti e saranno pubblicate eventuali rettifiche, 
chiarimenti e precisazioni di cui al presente avviso, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, Servizio Contratti Pubblici, Avvisi Bandi Esiti e sul sito Contratti Pubblici della 
Regione Marche. 
 

PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore a 15 (quindici), la 
stazione appaltante procederà alla selezione di n 15 (quindici) operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata mediante sorteggio pubblico, nel corso del quale saranno estratti i numeri 
relativi agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse, 
precedentemente inseriti in un elenco protocollato prima del sorteggio. 
 

Il giorno, luogo ed ora in cui si svolgerà il sorteggio sarà reso noto mediante pubblicazione di 
idoneo avviso sul sito del Comune all’indirizzo www.comuneap.gov.it nella sezione Bandi di gara e 
Contratti sotto la pagina della procedura di gara in oggetto; 
 

Prima del sorteggio, ad ogni concorrente sarà assegnato un numero di protocollo al momento della 
presentazione della propria manifestazione di interesse. Tale numero sarà comunicato via PEC al 
concorrente. 
 

Dopo il sorteggio i concorrenti sorteggiati saranno invitati alla gara. 
 

Il sorteggio avverrà in forma anonima. La seduta pubblica sarà presieduta dal Responsabile 
del procedimento che potrà avvalersi dell’ausilio di collaboratori. 
 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano meno di 15 (quindici) è fatta salva la facoltà 
della stazione appaltante di proseguire la procedura solamente con gli operatori economici che 
hanno manifestato il proprio interesse a partecipare. 
 

FASE SUCCESSIVA 

Entro 15 giorni dall’avvenuto sorteggio si provvederà all’invio tramite PEC delle lettere di invito agli 
operatori economici sorteggiati, assegnando loro un termine per presentare offerta di 20 giorni 
naturali e consecutivi. Per le modalità ed i termini di presentazione delle offerte e per il 
provvedimento di aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni che saranno contenute nella lettera di 
invito. 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

mailto:comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it
http://www.comuneap.gov.it/


  

Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara pubblica né 
proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente amministrazione, bensì intende 
acquisire la disponibilità degli operatori economici alla futura ed eventuale procedura negoziata. 
Il Comune di Ascoli Piceno si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 
procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata 
per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte 
degli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel d. lgs 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 
Per informazioni di carattere tecnico: ing. Paolo Leccesi– Tel. 0736/298438 – e-mail: 
PaoloL@comune.ascolipiceno.it  
 

Per informazioni di carattere amministrativo: dott. Piscinnè Rocco – Tel 0736/298361 – e-mail: 
Roccop@comune.ascolipiceno.it 
Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Paolo Leccesi del Settore OO.PP. del Comune di Ascoli 
Piceno. 
 
 

IL DIRIGENTE 
(arch. Ugo Galanti) 

 

mailto:PaoloL@comune.ascolipiceno.it
mailto:Roccop@comune.ascolipiceno.it

